

Số: /KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tác hại của thuốc lá của Văn phòng UBND tỉnh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh về việc Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2025; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.
- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hiểu biết về quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá; tác hại của thuốc lá; các bệnh do hút thuốc lá gây ra.
- Tiếp tục nâng cao năng lực về phòng, chống tác hại thuốc lá để tổ chức thực hiện môi trường không khói thuốc: 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, nơi công sở.
- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam xuống dưới 39%.
- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc xuống dưới 30%.
- Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cơ quan, đơn vị.
- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan Văn phòng UBND tỉnh thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2025 tại cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong việc tham gia thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, công đoàn trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác phòng,

chống tác hại của thuốc lá;

- Chỉ đạo thực hiện các quy định về ngăn ngừa các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác trong cơ quan, đơn vị.

- Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển khai và đôn đốc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2025 tại đơn vị.

2. Kiện toàn, nâng cao năng lực mạng lưới về Phòng, chống tác hại thuốc lá

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh; xây dựng, ban hành quy định về chức năng nhiệm vụ, cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể để bảo đảm triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tác hại thuốc lá;

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm, phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá của cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình môi trường không khói thuốc tại cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, kịp thời biểu dương, khen thưởng, kỷ luật phù hợp với điều kiện cụ thể;

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá để xét thi đua hàng năm, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá;

- Tổ chức cho cán bộ viên chức, người lao động ký cam kết tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc; không hút thuốc lá tại các địa điểm cấm theo quy định;

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Môi trường không khói thuốc” tại các cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường và đổi mới hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về Phòng, chống tác hại thuốc lá

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, tác hại của việc sử dụng thuốc lá điều truyền thống và các loại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới sức khỏe, kinh tế, xã hội trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng, bảng điện tử của cơ quan và thông qua các hình thức như: hội nghị, hội thảo, giao ban, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, qua tranh, ảnh, pano,

áp phích...

- Suu tầm các tài liệu truyền thông tại đơn vị.
- Tham gia hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ 25 - 31/5.
- Nghiêm túc thực hiện các quy định pháp luật và tích cực tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình.

2. Trung tâm Tin học - Công báo tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc; tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan.

3. Phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tham mưu Lãnh đạo Văn phòng báo cáo kết quả về cơ quan thường trực phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh (qua Sở Y tế) theo quy định.

4. Phòng Quản trị - Tài vụ tham mưu đề xuất đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá của Văn phòng UBND tỉnh năm 2025. Yêu cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Phạm Thị Hồng Lê